दक्षिण में गोदावरी एवं कृष्णा नदी के तट पर आन्ध्र नरेशों ने अपना राज्य विस्तार किया जो कि मध्य भारत तक विस्तृत था। तीसरी शताब्दी में आन्ध्र साम्राज्य के पतन के साथ राजपूत जाति का प्रादुर्भाव हुआ।³ डॉ. बीसेंट

स्मिथ के अनुसार – ये जंगीले कबीले अपने स्थानीय शासकों के मातहत ही मजे से रहे।

मण्डला का राजगौड़ वंश दावा करता है कि उनका राजा जादोराय संवत् 415 या सन् 358 ई. में गद्दी पर बैठा। आंध्रों का जिन देश गोदावरी से अलग था। मण्डला के गौड़ वंश का कथन है कि जादोराय गोदावरी से 20 मील पर सहलगांव का पटेल था, अन्य कथनों से भी सिद्ध होता है कि चाहे जब आया हो, किन्तु गोदावरी की ओर से आया था।